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1. Summary of the scientific work

In this thesis, I will summarize recent developments in the field of “synaptic long-term

plasticity in the cortical GABAergic interneurons” and discuss our research team's

contribution to the topic. Indeed, we among other laboratories have demonstrated during the

past decade that 1) excitatory glutamatergic synapses targeting the GABAergic interneurons

in the hippocampus and the neocortex exhibit various different forms of activity-induced

learning-related long-term plasticity (Lamsa et al. 2005; Lamsa et al. 2007a; Lamsa et al.

2007b). Importantly, we have demonstrated that the plasticity forms are often specific to

interneuron type; anatomically specialized GABAergic interneurons exhibit distinct long-term

plasticity mechanisms and require specific neuronal activity patterns for the plasticity

induction (Oren et al. 2009; Nissen et al. 2010). 2) We have shown that the interneuron

plasticity reported in acute brain slice preparations also occurs in the intact brain in vivo, and

that the plasticity regulation in vivo brain is complex (Lau et al. 2017). 3) We have proven that

common interneuron types exhibiting synaptic long-term plasticity in a rodent brain show

plasticity in the human neocortex although with specific features. 4) Both in the rodent and in

the human cortex, the interneuron plasticity strongly modifies the local neuronal network

activities permanently changing signal transmission though polysynaptic circuits (Lamsa et al.

2005; Szegedi et al. 2016; Szegedi et al. 2017). In addition, our results indicate that

interneuron plasticity is required to maintain high temporal precision of principal cells' signal

processing in the cortex in the face of learning (Kullmann and Lamsa 2007; Kullmann and

Lamsa 2011b).

2. Introduction

Salient and contextual information in the brain is encoded in firing of neurons as neuronal

ensembles, and GABAergic (γ-aminobutyric acid -releasing) inhibitory interneurons play a

pivotal role in this process. The activated neuronal ensembles (often referred to as engrams)

are thought to represent means carrying relevant stored pieces of information, and they are

promptly re-organized by learning (Tonegawa et al., 2015; Poo et al., 2016; Buzsaki and Llinas,

2017). The re-organisation of engrams is at least partly manifested by long-term synaptic

plasticity between the excitatory glutamatergic pyramidal neurons (Lisman, 2017). However,

it has been poorly understood whether and how long-term plasticity in GABAergic inhibitory
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interneurons contributes to this process (McBain et al., 1999; Kullmann and Lamsa, 2011b). It

is well established that glutamatergic excitatory neurons exhibit synaptic and non-synaptic

long-term plasticity forms. In contrast, the GABAergic inhibitory neurons were initially

considered rigid and unchangeable with a hypothesis that their function may not exhibit

learning-associated permanent changes (McBain and Maccaferri, 1997; McBain et al., 1999;

Ross and Soltesz, 2001). Yet, a past decade in the research of neocortical and hippocampal

microcircuits has revealed sophisticated plasticity forms in synapses to the GABAergic

inhibitory neurons (Kullmann and Lamsa, 2011a). Several research groups including ours have

independently demonstrated that the GABAergic neurons undergo a wide range of synaptic

and non-synaptic activity-induced plasticity processes (Laezza et al., 1999; Alle et al., 2001;

Perez et al., 2001; Lamsa et al., 2005; Pelkey et al., 2005; Lamsa et al., 2007b; Lu et al., 2007;

Galvan et al., 2010; Sambandan et al., 2010; Peterfi et al., 2012; Griguoli et al., 2013; Le Roux

et al., 2013; Camire and Topolnik, 2014; Zarnadze et al., 2016; Nicholson and Kullmann, 2017).

A remarkable feature in their plasticity is – in terms of its induction and expression – that it

often (although not always) differs from that known to exist in the excitatory principal

neurons (Kullmann and Lamsa, 2007; Pelkey and McBain, 2008; Bartos et al., 2011; Galvan et

al., 2011; Kullmann et al., 2012; Topolnik, 2012). This thesis will shortly review the topic and

explain how our research team activity has participated to the exciting and timely scientific

endeavor of the learning-related cortical GABAergic interneuron plasticity. In four main

chapters, I will review current understanding of the synaptic long-term plasticity in the

interneurons summarizing (1) its induction and the mechanisms explored in vitro slice

preparation, and (2) present evidence for the plasticity in vivo brain. In following chapters (3

and 4), I will elaborate the topic from the rodents (which are the most commonly used

experimental animals in cellular neuroscience research) to the human cortex. This research

thesis focuses on the learning-associated plasticity specifically in the excitatory synaptic input

to the GABAergic neurons.

3. Methods

3.1. Experiments on rodent acute brain slices

Three- to four- week old male Sprague-Dawley rats were killed by cervical dislocation and

decapitated. The brain was rapidly removed and placed in ice-cold (0 to +4°C) sucrose cutting
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solution containing (mM): 75 sucrose, 87 NaCl, 2.5 KCl, 0.5 CaCl2, 7 MgCl2, 1.0 NaH2PO4, 25

NaHCO3, 25 glucose, pH 7.4, bubbled with 95 % O2 / 5 % CO2 (Lamsa et al. 2005; Lamsa et al.

2007b; Oren et al. 2009; Nissen et al. 2010; Szabo et al. 2012). Transverse hippocampal slices

(350 μm thickness) were cut using a vibrating microtome (Leica VT 1000S, Leica

Microsystems, Germany). Slices were kept submerged at 32°C in the sucrose solution for 20-

25 min before being transferred to an interface chamber where they were maintained in

Earle's Balanced salt solution (EBSS) (Gibco-Invitrogen) with 3 mM Mg2+ and 1 mM Ca2+ at

room temperature (20–25°C) for at least 60 min before starting experiments. Hippocampal or

somatosensory neocortex slices (Szegedi et al. 2016) were placed in a recording chamber

(Luigs & Neumann, Germany) mounted on the stage of an upright microscope (Olympus

BX51WI, Japan), where they were held under a nylon mesh grid and superfused at 3-8 ml

min−1 with artificial cerebrospinal fluid (ACSF) at 31 – 33°C. The ACSF contained (mM): NaCl

(119), KCl (2.5), CaCl2 (2.5), MgSO4 (1.3), NaH2PO4 (1.25), NaHCO3 (26), glucose (11); final pH

7.4 (equilibrated with 95% O2 / 5% CO2) (except in Szegedi et al. 2016 where 3 mM Ca2+ with

1.5 mM Mg2+ was used instead). A cut was made between the CA3 and CA1 subfields in the

hippocampus to prevent the spread of bursting activity. Slices were visualized using a 20x

immersion objective with 2–4x zoom and infra-red differential interference contrast (DIC)

optics. In the study using mice the hippocampal slices were similarly processed and

maintained and prepared from heterozygous αCaMKII T286A-mutants (backcrossed into a

hybrid C57BL6 – 129/Sv genetic background and interbred to obtain homozygous and wild-

type (WT) littermates) (Lamsa et al. 2007a). Genotyping was carried out by PCR analysis with

DNA obtained from tail biopsies on postnatal day 21, the day of weaning (Lamsa et al. 2007a).

Male mice homozygous for αCaMKII T286A and WT littermates were used in the experiments.

Somatic perforated-patch microelectrode recordings (Lamsa et al. 2005; Lamsa et al. 2007a;

Lamsa et al. 2007b; Oren et al. 2009; Nissen et al. 2010; Szabo et al. 2012) were made from

neurons in CA1 area. Electrodes were prepared from borosilicate glass capillaries (GC150F, 1.5

mm o.d., Harvard Apparatus, UK) pulled on a Sutter microelectrode puller (Novato, CA, USA).

Pipette resistance was typically 8–18 MΩ for perforated patch, and 4-7 MΩ for whole cell

recordings. A Multiclamp 700B amplifier was used for recording (Molecular Devices, CA, USA).

Infra red DIC images of the cell at different magnification (20x, 40x and 80x) were obtained

with a CCD camera (Till Photonics, Germany) during electrophysiological experiments.

Gramicidin stock solution (100 mg ml−1, Sigma) was prepared in dimethyl sulfoxide daily. The
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pipette filling solution containing gramicidin was prepared by diluting the stock solution

1:1000 in potassium gluconate pipette solution. The pipette solution contained (mM):

potassium gluconate (145), NaCl (8), KOH-HEPES (20-25), EGTA (0.2), and QX-314 Br (1-5); pH

7.2, osmolarity 295 mOsm l−1. The electrode tip was filled with gramicidin-free filtered

potassium gluconate solution. The series resistance was continuously monitored throughout

the experiment, and recordings were started when it was < 150 MΩ. Bridge balance and

pipette capacitance compensation were adjusted throughout the recordings. The presence of

QX-314 in the filling solution allowed for detection of inadvertent patch rupture.

Suprathreshold depolarizing current steps were injected intermittently to evoke action

potentials. Failure to generate action potentials indicated membrane rupture in which case

the experiment was aborted. Upon completion of perforated patch recordings, the pipette

was slowly retracted under infra red DIC observation. Once the pipette detached from the cell

it was rapidly withdrawn from the slice. Next, the same cell was approached with a new

pipette and re-patched in whole-cell configuration. Infra red images obtained during the

perforated patch recording and the whole-cell recordings were compared to verify that the

same cell was re-patched.

The whole-cell filling solution contained (mM) CsCl (135), KOH-HEPES (10), BAPTA (10), NaCl

(8), Mg-ATP (2), GTP (0.3), and QX-314 Br (5); pH 7.2, 290 mOsm (Lamsa et al. 2005; Lamsa et

al. 2007a; Lamsa et el. 2007b; Oren et al. 2009; Nissen et al. 2010; Szabo et al. 2012).

Spermine tetrahydrochloride (0.5 mM, Tocris) was included in some studies in the filling

solution to maintain polyamine-mediated rectification of AMPA/kainate receptors during

whole cell recording. In addition, neurobiotin (0.3-0.5%, Alomone labs) or biocytin (0.3-0.5%,

Sigma-Aldrich) was included in the solution for post hoc anatomical analysis of cells. Pipette

capacitance compensation was applied in the cell-attached configuration before membrane

rupture. Series resistance was not compensated during voltage clamp recordings, but

regularly monitored with small hyperpolarizing voltage steps (−5 mV). Data were not

corrected for junction potentials.

Monosynaptic excitatory postsynaptic potentials (EPSPs) or excitatory postsynaptic currents

(EPSCs) were evoked by alternately stimulating in the CA1 area at 0.067 Hz via two concentric

bipolar electrodes (o.d. 125 μm, FHC, ME USA), connected to constant current isolated

stimulators (DS3, Digitimer UK, 20–200 μA, duration 50 μs). The stimulators were controlled
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by a custom data acquisition program (LabView, National Instruments) or by pClamp 10

software (Axon Instruments). Evoked EPSPs were recorded from the resting membrane

potential or in some experiments during a brief (500 ms) hyperpolarizing step (5–10 mV) to

avoid action potential generation. For LTP induction one of the pathways was stimulated at

100 Hz for 1 s, delivered twice with a 20 s interval. Simultaneously, the postsynaptic cell was

voltage clamped (1200-2000 ms) at −70 – −90 mV or at 0 mV (somatic potential). Miniature

EPSCs (mEPSCs) were recorded in 120 s sweeps, with the seal test monitored in between

sweeps (Oren et al. 2009). The first recordings were made after 15 min after breaking through

into the whole cell configuration to allow for stabilization of the cell input resistance

In all recordings data were low-pass filtered (4 - 5 kHz) and acquired at 10 - 20 kHz on a PC for

offline analysis. Data was analysed using LabView, pClamp 10 or in Igor Pro (Wavemetrics,

USA). The GABA receptor blockers picrotoxin (100 μM) and CGP55845 (1 μM) were added to

the extracellular solution. Where indicated, the NMDA receptor antagonist DL-2-Amino-5-

phosphonovaleric acid (DL-APV, 100 μM) or glutamate receptor antagonists philanthotoxin-

433 (PhTx, 10 μM) was also included. All drugs were applied via superfusion (3-5 ml/min).

Tetrodotoxin (TTX 1 μM) was present during mEPSC recordings. Chemicals were purchased

from Sigma and drugs were purchased from Tocris Cookson (Bristol, UK) or Ascent Scientific

(Weston-super-Mare, UK).

3.2. Experiments in vivo rat

Experiments were carried out on adult male (weight 280–350 g) Sprague–Dawley rats (Charles

River, UK) according to the Animal Scientific Procedures Act, 1986 (UK) using a heating

mattress (37.5 ± 0.5 °C) with an external abdominal temperature measurement probe with

feedback to the heating pad. Anesthesia was induced with isoflurane (4 % v/v in O2) and

maintained by a single intraperitoneal (i.p.) injection of urethane (1.25–1.3 mg/kg in 0.9 %

saline, i.p.). Ketamine (30 mg/kg i.p.) and xylazine (3 mg/kg i.p.) were given at the start of the

procedure and in supplementary small doses during recording to maintain anesthesia. Saline-

based glucose solution (5 % v/v glucose) was injected subcutaneously (2 ml/2 h) to

compensate for fluid loss during the experiment. A rostrocaudal incision was performed to

expose the skull, and surgical windows were made above the right and left dorsal

hippocampal CA1 areas with a dental drill. A wall of dental cement was built to protect the
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openings and saline was applied regularly to the exposed brain surface. For accurate

measurement of penetration depth, saline solution was drained before inserting electrodes

into the brain. The windows were covered with warm paraffin wax once the electrodes were

lowered into the brain.

Microelectrodes were pulled from borosilicate glass capillaries (GC120F-10, Harvard

Apparatus, UK) and were filled with 1.5–3 % (w/v) neurobiotin (Vector Laboratories, UK) in

0.5 M NaCl. The recording electrodes were lowered into the brain at 20 µm/s, and into the

hippocampus at 5 µm/s using a micro drive holder (EXFO-8200 IMMS, Canada) and a

computer-controlled 0.5 µm-stepping interface. Stereotaxic co-ordinates for the recording

electrodes were: 3.0 mm posterior to Bregma (±0.3 mm), 3.6 mm from midline (±0.5 mm),

and depth 2.2 mm (±0.3 mm). The electrode resistance was 15–21 MΩ. Following

extracellular recording, the electrode was moved into juxtacellular position and the recorded

cells were modulated by applying a series of +10 to +50 nA square pulses of 200 ms duration

in 30 s episodes for 2–3 minutes continuously (Lau et al. 2017). We verified that the action

potential properties (extracellular spike kinetics) of the modulated cell corresponded to the

action potential properties recorded during plasticity experiment. This labeling procedure was

followed by a period from 1 to 5 hours (Lau et al. 2017), which allowed for the diffusion of

neurobiotin inside the modulated cells. Signal was amplified 1000× (10×, head-stage amplifier,

Axon Instruments, USA; 100×, NL-106, DigitimerTM, UK) and band-pass filtered between 0.3

and 300 Hz for local field potentials (LFP) and between 300 Hz and 5 kHz for detection of

single spikes. The LFP and single neuron activity were acquired at 1 and 19.841 kHz,

respectively using Spike2 (version 7.0; Cambridge Electronic Design, UK). Concentric bipolar

stimulating electrodes (125 µm tip diameter, FHC Inc., USA) were stereotaxically placed in the

left hippocampal CA1 area 3.0–3.2 mm posterior and 3.0–4.0 mm lateral to Bregma and at

2.1–2.5 mm depth from the cortical surface (Lau et al. 2017). Single-shock stimulation (100 µs,

150–600 µA) was delivered every 5 s using current isolator stimulator (DS3; Digitimer, UK) to

elicit spikes. The train of theta-burst stimulation (TBS) for plasticity induction consisted of 20

bursts (at 200 ms intervals) of five stimuli at 100 Hz.

3.3. Human brain slices
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All procedures were performed according to the Declaration of Helsinki with the approval of

the University of Szeged Ethical Committee and Regional Human Investigation Review Board

(ref. 75/2014). Human neocortical slices were derived from material that had to be removed

to gain access to the surgical treatment of deep-brain tumors from the left and right frontal,

temporal, and parietal regions with written informed consent of the patients prior to surgery.

The patients were 10–85 y of age (mean ± SD = 50 ± 4 y), including 17 males and 14 females.

The tissue obtained from underage patients was provided with agreement from a parent or

guardian. The resected samples were cut from the frontal and temporal lobes of left or right

hemisphere. Anesthesia was induced with intravenous midazolam and fentanyl (0.03 mg/kg,

1–2 lg/kg, respectively). A bolus dose of propofol (1–2 mg/kg) was administered

intravenously. The patients received 0.5 mg/kg rocuronium to facilitate endotracheal

intubation. After 2 min, the trachea was intubated and the patient was ventilated with

O2/N2O mixture (a ratio of 1:2). Anesthesia was maintained with sevoflurane at monitored

anesthesia care volume of 1.2–1.5. After surgical removal, the resected tissue blocks were

immediately immersed in ice-cold standard solution containing (in mM): 130 NaCl, 3.5 KCl, 1

NaH2PO4, 24 NaHCO3, 1 CaCl2, 3 MgSO4, 10 D(+)-glucose, and saturated with 95% O2 and 5%

CO2. Slices were cut perpendicular to cortical layers at a thickness of 350 μm with a

microtome (Microm HM 650 V) and were incubated at room temperature (20–24°C) for 1 h in

the same solution. The solution used during electrophysiology experiments was identical to

the slicing solution, except it contained 3 mM CaCl2 and 1.5 mM MgSO4. Recordings were

performed in a submerged chamber (perfused 8 ml/min) at approximately 36–37°C. Cells

were patched using water-immersion 20× objective with additional zoom (up to 4x) and

infrared differential interference contrast video microscopy. Micropipettes (5–8 MOhm) were

filled with intracellular solution for whole-cell patch-clamp recording (in mM): 126 K-


[…]

LTP, the spike generation occurs in a wider time window.
A3) Consecutive cycles pairing the two pathways with
different lags (from -8 ms to + 8 ms) in baseline and
following the LTP. Histograms summarize widening of the
time window for spike generation after the LTP. B) Parallel
LTP in monosynaptic EPSP and disynaptic IPSP preserves
narrow time window for spike generation in the CA1
pyramidal cells. B1) High-frequency extracellular
stimulation (“tetanic stim.”) results in LTP of both the
EPSP and the disynaptic IPSP. B2) Sample traces showing
temporal integration of two input pathways with EPSP
and disynaptic IPSP. Both in the baseline and LTP, the
spike generation only occurs when the two input
pathways are activated with zero lag. A3) Fifteen
consecutive cycles in baseline and in the LTP in one
experiment showing the input integration in a CA1 PC
with different lag in their activation (from -8 ms to + 8
ms). Adapted from Lamsa et al. (2005).
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5. Conclusions

Various laboratories during the past decade have shown that learning-related and activity-

induced long term plasticity occurs not only in the cortical pyramidal cells but in addition in

the GABAergic inhibitory interneurons. Our laboratory has contributed to this endeavor

showing that glutamatergic excitatory fibers undergo long-term plasticity in specialized

anatomically identified cortical interneuron types in a rodent as well as in the human. We

have demonstrated that same cell types that exhibit the plasticity in vitro slice preparations,

do also show LTP and LTD in vivo rodent brain. Importantly, in these interneurons the cellular

mechanisms and the induction pattern of LTP often differ from that know in pyramidal cells.

The interneuron-specific plasticity mechanisms may reflect their different physiological firing

pattern in learning processes, such as in the hippocampus during spatial learning tasks

(Klausberger and Somogyi, 2008).
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Lamsa K, Heeroma JH, Kullmann DM.
Nat Neurosci. 2005. (7):916-24
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Lamsa K, Heeroma JH, Somogyi P, Rusakov DA, Kullmann DM.
Science. 2007. 315(5816):1262-6

iii. Cell type-specific long-term plasticity at glutamatergic synapses onto hippocampal
interneurons expressing either parvalbumin or CB1 cannabinoid receptor.
Nissen W, Szabo A, Somogyi J, Somogyi P, Lamsa K.
The Journal of Neuroscience. 2010. 30:1337-1347

iv. Long-term plasticity in identified hippocampal GABAergic interneurons in the CA1 area in
vivo
Lau PY, Katona L, Saghy P, Newton K, Somogyi P, Lamsa K
Brain Struct Funct. 2017. 222(4):1809-1827

v. Plasticity in Single Axon Glutamatergic Connection to GABAergic Interneurons Regulates
Complex Events in the Human Neocortex
Szegedi V, Paizs M, Csakvari E, Molnar G, Barzo P, Tamas G, Lamsa K.
PLoS Biol. 2016. 9;14(11):e2000237

7.2. Most important talks at scientific meetings

• 06/2018 EMBO workshop "Cortical Interneurons in Health and Disease”, 17-20 June 2018,
Mallorca, Spain
• 04/2018 Symposium "Neuroplasticity: from synapses to circuits", 15-16 April 2018,
Marseille, France
• 09/2017 Symposium “Human-specific cortical microcircuit function and structure” in FENS
Regional Meeting (20-23 September, 2017) in Pecs, Hungary
• 06/2016 Symposium “Heterogeneity and convergence: synaptic and network
pathophysiology in brain disorders”, 13 June, Hungarian Academy of Sciences, KOKI,
Budapest, Hungary
• 12/2015 Symposium “Brain and Mind” in Helsinki, 15 Dec, 2015, Finland
• 03/2014 The Oxford Neuroscience Symposium, 26th March, 2014, Oxford, UK
• 09/2013 Symposium “Inhibitory Interactions In Brain Plasticity” in Cracow, 5-7 Sept, 2013,
Poland
• 07/2013 Symposium Neurosciences at the European Biophysics Congress, EBSA2013, 13-17
July, 2013 Lisbon, Portugal
• 06/2013 Symposium in Spring Hippocampal Research Conference, 9-14 June, 2013
Taormina, Sicily
• 03/2013 Symposium “'Synaptic plasticity in GABAergic cells'” in 92nd Annual Meeting of the
German Physiological Society, Heidelberg March 2-5, 2013, Germany
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• 11/2012 Janelia Conference, 'Neuron Types in the Hippocampal Formation: Structure,
Activity, and Molecular Genetics', November 11 - 14, 2012, USA
• 10/2011 BCCN-lecture in Bernstein Center for Computational Neuroscience, Berlin,
Germany
• 6/2009 Symposium “Cortical interneurons in health and disease”, Costa d'En Blanes,
Mallorca, Spain
• 10/2009 B.R.A.I.N platform lecture, University of Toronto, Canada
• 12/2006 Inhibition symposium in Cold Spring Harbour, USA

7.3. Supervised PhD students

•D.Phil. supervisor to Ms Wiebke Nissen (2008-2012 in Oxford University, UK). Currently
Research Scientist in Boehringer Ingelheim ltd, Germany
•D.Phil. supervisor to Mr Joram van Rheede (2010-2013 in Oxford University, UK). Currently
Postdoctoral fellow in Nuffield Department of Clinical Neurociences, Oxford University, UK
•D.Phil. supervisor to Ms Petrina Lau (2010-2015 in Oxford University, UK). Currently
Postdoctoral Fellow in MRC Harwell, Mammalian Genetics Unit, Oxfordshire, UK
•D.Phil. supervisor to Mr Dimitrios Kotzadimitriou (2012-2017 in Oxford University, UK).
Currently Postdoctoral Fellow in ION/UCL, London, UK

7.4. Lectures given in doctoral programs

•Finland: Visiting teacher in “Neuronal Signaling and Plasticity lecture series” in University of
Helsinki Neuroscience Center (2004-)
•UK Plymouth Microelectrode Workshop (2006-2015) organized by the Physiological Society
UK (one lecture and one week supervisor of daily practicals).
•UK Oxford University (2008-2014):
- 2 lectures per year; “Inhibition in the CNS” and ”Experimental epilepsy”
- 2 lectures in per year; “Introduction to the CNS” and “Neurotransmission in the CNS”
- 1 lecture per year in Oxford Medical School; “Mechanisms of synaptic inhibition in the brain”
- 8 days per year giving practicals (4 hours each) in Oxford Medical faculty, second year
student course for clinical students: “Effects of drugs on neuromuscular transmission”

7.5. Training of postdoctoral fellows

-Dr Andras Szabo (Oxford University, UK), 2009-2011
-Dr Wiebke Nissen (Oxford University, UK), 2012-2013
-Dr Petrina Yau-Pok Lau (Oxford University, UK), 2015
-Dr Eszter Csakvari (Szeged University, Hungary), 2016-2017
-Dr Viktor Szegedi (Szeged University, Hungary), 2015-till present
-Dr Melinda Paizs (Szeged University, Hungary), 2015-till present

7.6. Organization of domestic and international symposia

• MRC Anatomical Neuropharmacology Science Day (29 May, 2013) in Oxford University, UK
• Organizer of symposium: “Human-specific cortical microcircuit function and structure”,
FENS Regional Meeting (20-23 September, 2017) in Pecs, Hungary
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7.7. Memberships in editorial or review boards

•Guest Editor in Neuropharmacology special issue “Synaptic Plasticity and Interneurons”,
Autumn 2010.
•Associate Editor in Frontiers in Synaptic Neuroscience, March 2012-
•Reviewing Editor in Frontiers in Molecular Neuroscience, Apr 2015-
•Guest Editor in Frontiers in Neural circuits special issue “Calcium-permeable AMPAR-
mediated plasticity”, Autumn 2017-Spring 2018.

7.8. Memberships in scientific committees

•France: Member of external scientific evaluation committee for AERES (Evaluation Agency
for Research and Higher education) for research groups in Institut du Fer a Moulin, Paris
France (Feb, 2013).
•UK: Member of interview and advisory committee for Wellcome Trust/NIH Four Year PhD
Programme (Feb, 2013).
•Finland: University of Helsinki, assessing applications for Docentship (adjunct professor) (Jan
2015).
•Hungary: Member of the review panel of the Hungarian Scientific Research Fund (OTKA) in
the field of Neurosciences (2015-2018).
•Hungary: Member of the internal evaluation committee of the Hungarian Scientific Research
Fund (OTKA) in Neurosciences (2016-2018).
•Pakistan: Evaluating Faculty Professorship Promotions for NUST (2016, 2017).

7.9. Scientific awards

•Best physiological thesis of the year awarded by the Finnish Physiological Society, Finland
(2000).

7.10. Personal research grants and fellowships

•The Academy of Finland personal grant for research work abroad 01/02-12/03 (EUR 51.000)
•Wellcome Trust Travelling Research Fellowship 10/02-09/04 (£103,645)
•Wellcome Trust Research Career Development Fellowship 09/07-08/12 (£904,112)
•John Fell OUP Funds (University of Oxford) Research Development Grant 04/10-04/12
(£35,500)
•The Physiological Society, International Junior Research Grant for Mr Tamas Bellak (host Dr
Lamsa) 09/10 (£5,000)
•Medical Research Council (Senior Scientist funding) 09/12-03/15 (£215,739)
•The Hungarian Academy of Sciences (MTA) 01/01/15-31/12/2017 (199,958,000 HUF).
•The Hungarian Academy of Sciences (MTA) 01/01/18-31/12/2021 (120,000,000 HUF)

7.11. Grant reviewing activities

•UK
-BBSRC, grant application peer reviews (2013-)
-Wellcome Trust, grant application peer reviews (2007-); Fellowship application peer reviews
(2009, 2011);
-Medical Research Council, grant application peer reviews (2007-).
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•Canada
-Foundation for Innovation competition (Dec, 2011),
-University of Toronto grant application reviews (2012).
• EU
-ERC Advanced grant call application reviews (2017).
•France
-The National Research Agency (ANR) (2012, 2016, 2017).
-Young Researchers Program (2013).
•Hungary
-the Hungarian Scientific Research Fund in Neurosciences (2015-2018).
-research grants evaluation for IDEGT (2016).
•Netherlands
-The Netherlands Organisation for Scientific Research (NWO) (2016).
•Republic of South Africa
-National Research Foundation, Scholarships & Fellowships Programme (2012).

7.12. Public outreach

•Expert commentaries in Tiede –scientific magazine (Sanoma Magazines, Finland)
• Interview in an article in Yliopistolainen- newspaper on Finnish brain drain in science (Issue
Nov, 2008).
• Presentation (1 min 30 sec) in local TV news on research of human brain tissue in the
University of Szeged, Hungary, 8th Jan 2016
• Interview in TV science documentary (10 min) on human brain evolution. Local television
channel, Hungary, 11th Jan 2016
• Interview in a county newspaper “Délmagyarország” on the human tissue research in our
laboratory 18th Jan 2016
• Public lecture “What makes us human?” 30 Mar 2017, Budapest embassy of Finland

8. Summary of the most significant results

Our results have shown that learning-related synaptic plasticity takes place in the cortical
inhibitory interneurons in a cell type-specific manner (Kullmann and Lamsa 2007, 2011a,
2011b). Distinct GABAergic cell subclasses, defined by their protein expression profile and the
anatomy structure, prefer different neuronal activity patterns to generate the plasticity and
they show different molecular mechanisms in the plasticity process (Lamsa et al. 2005, 2007;
Nissen et al. 2010). We have demonstrated this in a rodent and more recently also in the
human cortex (Lau et al. 2017, Szegedi et al. 2016). In addition, we have shown that the
interneuron plasticity is sufficient to permanently alter the signal transduction in local
neuronal networks both in the rodent and in the human cortex. Our results suggest that
synaptic long-term plasticity in the GABAergic inhibitory neurons takes place during normal
learning processes in the cortex (Lamsa et al. 2005, Szegedi et al. 2016).

9. Original research articles
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