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Review of thesis of Dr. Karri Lamsa for the title of the Doctor of the Hungarian

Academy of Sciences:

The thesis for the title of Doctor of Sciences of the Hungarian Academy of Sciences

submitted by Karri Lamsa is based on five papers published between 2005 and 2016 in most

prestigious journals. Papers were thoroughly reviewed by several reviewers before acceptance

and publishing. This fact makes easier my role in reviewing the thesis on the one hand,

however it lefts little space for the present reviewer on the other hand.

The doctoral thesis of Dr. Karri Lamsa summarizes his research made on the learning-related

cortical GABAergic interneuron plasticity specifically in the excitatory synaptic input to these

neurons. Experiments were performed on rodent and human brain neurons especially on

hippocampal slice preparations (cut made between CA1 and CA3 regions) and neocortical

cells. Human neocortex tissue samples resected in deep brain surgery were used to investigate

basic function of human interneurons.

In order to perform the experiments sophisticated and complex methodological approach is

applied throughout the experiments. Somatic perforated and double or triple whole cell patch

clamp is used for current and voltage recordings. Anatomical characterization of the

investigated neurons was performed in immunofluorescence, electron microscopic, confocal

microscopic experiments. My first question is related to the applied perforated patch: The

perforated patch feature is that electrical access to the cell interior is obtained through

inclusion of pore-forming antibiotic molecules for example nystatin or amphotericin B in the

patch area of membrane in contact with the patch pipette. Gramicidin used by the author

shares the same basic principle with previously used methods of perforated patch recording,

namely formation of channels selective to small ions and non-electrolytes, in addition;

however, gramicidin channels lack of chloride permeability. It is well known however that

upon activation, the GABAA receptor selectively conducts Cl− ions through its pore so my

question is that gramicidin would not interfere with GABA activated channels someway?

Normally QX-314 has no effect on Na-current when applied extracellularly but does induce

block when applied intracellularly. Earlier it was however observed that intracellularly

applied QX-314 decreases also Ca2+ currents in acutely isolated CA1 pyramidal cells from

rat hippocampus. It was observed that in neurons dialyzed with 10 mM QX-314 (bromide
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salt), the amplitude of the high-threshold Ca2+ current decreased by on average 80% and the

current-voltage relationship was shifted right on along the voltage axis. Several findings

support the possible role of Ca2+ ions in post-tetanic potentiation or depression, as well. It is

supposed that the most important for the induction of LTP may be changes induced in the

postsynaptic structures by Ca2+ ions entering through ligand-gated channels opened by the

action of synaptic transmitters. For example glutamate-activated channels, which dominate in

the nervous system, especially channels of an NMDA type, whose Ca2+ conductivity is about

70 times higher than those of other ligand-gated channels. It is also demonstrated that

injections of Ca2+ chelators into postsynaptic structures diminish or completely remove LTP.

So my question is in relation to the inclusion of QX-314 into the intracellular solution: why

was it necessary to include this lidocaine derivate into the intracellular pipette solution both in

perforated patch and whole cell experiments since it may interfere with the Ca-signals in the

postsynaptic cell?

The synaptic plasticity is one of the important bases of learning and memory. As memories

are thought to be encoded by modification of synaptic strength, LTP and LTD are widely

considered as major cellular mechanisms that underlies learning and memory. In elegant

electrophysiological experiments Dr.Lamsa convincingly demonstrated that GABAergic

interneurons exhibit several form of long term synaptic plasticity, which could be specific in

anatomically distinct cortical interneuron types, when cytoplasmic integrity is preserved. In

stratum radiatum interneurons the pairing-evoked NMDA mediated LTP earlier was not

observed probably as a consequence of the run-down effect of the EPSPs when whole cell

patch-clamp was used. In general the input-output relationship of neuronal networks depends

both on their synaptic connectivity and on the intrinsic properties of their neuronal elements.

In addition to altered synaptic properties, profound changes in intrinsic neuronal properties

are also observed. These changes reflect alterations in the functional properties of dendritic

and somatic voltage- and Ca2+-gated ion channels. The molecular mechanisms underlying

this intrinsic plasticity are complex and comprise the highly specific transcriptional or post-

transcriptional regulation of ion-channel expression, trafficking and function. Earlier and

recent studies suggest that intrinsic plasticity, in conjunction with synaptic plasticity, can

fundamentally alter the input-output properties of neuronal networks in CNS. Studies in

invertebrate model systems—such as the lobsters and crabs, and neurons of molluscs—have

provided insights into how the intrinsic electrical properties of neurons shape network activity
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and animal behaviour. It is observed that an intracellular injection of electric current via

micropipettes is able to modify the pacemaker activity both in intact and completely isolated

neurons emphasising the importance of intrinsic plasticity of a neurons and probably even the

ionic channels. The experiments made on the completely isolated neuronal soma

demonstrated the processes of habituation and adaptation to the injected anionic and cationic

current. In addition some neurons can participate simultaneously in more than a single

network, and the properties of a network may be modulated by the actions of

neurotransmitters and hormones. Changes in the intrinsic excitability of a single command

neuron or command systems of neurons can trigger a complicated and long-lasting behaviour.

My question is: is it possible that the intrinsic properties of neurons building up neuronal

microcircuits significantly contribute to the observed neuronal activity? Furthermore, non-

synaptic plasticity is a form of neuroplasticity that involves modification of ion channel

function in the axon, dendrites, and cell body that results in specific changes in the integration

of postsynaptic potentials (EPSPs, IPSPs). It interacts with synaptic plasticity, but it is

considered a separate entity from synaptic plasticity. Intrinsic modification of the electrical

properties of neurons plays a role in many aspects of plasticity from homeostatic plasticity to

learning and memory itself. Non-synaptic plasticity affects synaptic integration, subthreshold

propagation, spike generation, and other fundamental mechanisms of neurons at the cellular

level. These individual neuronal alterations can result changes in higher brain function,

especially learning and memory. Could you comment the possible contribution of intrinsic

plasticity of individual neurons and the non-synaptic release of neurotransmitters?

It is also described by the author that NMDA receptor mediated EPSPs are recovered when

whole-cell patch clamp recording is terminated. What was the time window for recovery? I

guess that the recovery process in not unlimited it may depend on the duration of the whole-

cell recording.

Neuropeptides are out of scope of this study but still may I ask your opinion or comment

about the possible contribution of low molecular neuropeptides to the neuronal plasticity in

investigated neuronal circuits?

Finally I would like to summarize original results obtained by Dr.Lamsa:

- The learning-related cortical GABAergic interneuron plasticity is cell specific.

4

-It is observed that GABAergic interneuron plasticity is able to elicit long lasting changes in

local neuronal network.

- Cellular mechanisms that regulate the accuracy of timing of action potentials, both within a

network and in different parts of a neuron, are important for the ability of a neuron to modify

the strength of the connections it makes with other neurons.

-In experiments using extracellular recording it is demonstrated that PV+ and NOS+ cells can

generate either LTP or LTD and the observed effect may be the result of „different activation

of receptors and molecular pathways by electrical stimulation”.

- It is shown that GABAergic inhibitory circuits in human neocortex express specific

functional features typical for the human brain. Such specific feature is the occurrence of very

large synaptic potential activated with single action potential and the reorganization capability

of a neuronal microcircuit.

The efforts of Dr. Lamsa made in studying neuronal microcircuits are highly appreciated and

acknowledged. Conclusions made in the thesis are based on original data and genuine

experimental data. The doctoral thesis is proposed for open discussion. Based on previous and

recent achievements presented in his thesis the title of doctor of the Hungarian Academy of

Sciences for Karri Lamsa is strongly supported.

10.10.2019, Tihany Dr. Kiss Tibor, DsC

Professor Emeritus